
 

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 14ª REGIÃO 
Serviço Público Federal 

 
Travessa Pirajá, N.º 1.955 – Marco – CEP: 66.095-632 – Belém/ PA – Fone: (0XX91) 3226-1544/3226-3969  
E-mail: diretoria@crtr14.gov.br – Site: www.crtr14.gov.br 

 

 

PORTARIA CRTR 14ª REGIÃO Nº. 002 DE 05 DE MARÇO DE 2021 

 

O Conselho Regional de Técnicos em Radiologia da 14ª Região, no exercício de suas atribuições legais e 
regimentais que lhe são conferidas por meio da Lei Nº 7.394, de 29 de outubro de 1985, Decreto nº 
92.790 de 17 de junho de 1986 e seu Regimento Interno do CRTR 14ª Região. 

CONSIDERANDO o que preceitua a Lei nº 11.000/2004 que, no seu Art. 3º, §2º, autoriza os Conselhos de 
Fiscalização Profissional a normatizar a concessão de diárias, jetons e auxílio representação. 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação às normas vigentes e às orientações dos órgãos de 
controle (TCU), notadamente aquelas constantes no Acórdão TCU nº 1.925 – Plenário quanto a forma de 
percepção de verbas de natureza indenizatória e remuneratórias no âmbito do Sistema CONTER/CRTR’s; 

CONSIDERANDO o cumprimento do estabelecido nas Resoluções CONTER Nº 16, de 29 de outubro de 
2020 e Resolução CONTE Nº 001/2021, que regulamentam o pagamento de diária, Jeton, Auxílio de 
Representação e reembolsos no âmbito do Sistema CONTER/CRTR’s; 

CONSIDERANDO o decidido na 26ª Reunião de Diretoria Executiva do ano de 2021, realizada no dia 
05/03/2021. 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização e adequação às normas vigentes quanto à forma de 
percepção dos valores de diária, jeton e Auxílio de Representação no âmbito do CRTR 14ª Região; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Estabelecer critérios, limites e valores a serem aplicados no âmbito do CRTR 14ª Região como 
concessão de diárias, jetons, auxílio representação e verba indenizatória conforme segue: 

Quando CARGO Valor FORMA DE REPASSE E LIMITE 
CÁLCULO 

INCIDÊNCIA DE 
ENCARGO 

Verba Indenizatória 
Participação em reunião:  

• Coordenações,  

• Comissões e  

• Sindicância 

Conselheiro R$ 334,00 

Depósito até 03 dias após a apresentação da 
ata ou relatório, não há retenção de 
imposto. 
Limite: até 15 no mês. 

50% Diária Conselheiro 
668,00/2= 334,00 

Imposto NÃO 

Convidados R$ 278,50 

Depósito até 03 dias após a apresentação da 
ata ou relatório, não há retenção de 
imposto. 
Limite: até 15 no mês. 

50% Diária 
Colaboradores 

557,00/2= 278,50 
Imposto NÃO 

Funcionários R$ 278,50 
Pagamento no final do mês juntamente com 
o salário para devidas retenções de imposto. 
Limite: até 15 no mês. 

Imposto SIM 

Jeton Presencial 
Participação em reunião:  

• Diretoria Executiva  

• Plenária 

Diretor Executivo R$ 334,00 

Depósito no final do mês após a 
apresentação das atas há retenção de 
imposto, aguardar RPA. 
Limite: até 10 no mês. 

R$ 334,00 Bruto 
Imposto SIM 

INSS e IR 

Conselheiro 
R$ 297,26 

Líquido 

Depósito até 3 dias após a participação na 
reunião plenária, depositar retendo 11% de 
R$ 334,00 
Limite: até 10 no mês. 

R$ 334,00 Bruto 
Imposto SIM 

INSS 11% 



 

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 14ª REGIÃO 
Serviço Público Federal 

 
Travessa Pirajá, N.º 1.955 – Marco – CEP: 66.095-632 – Belém/ PA – Fone: (0XX91) 3226-1544/3226-3969  
E-mail: diretoria@crtr14.gov.br – Site: www.crtr14.gov.br 

 

 

Art. 2º - É expressamente vedado o pagamento de auxílio representação cumulativamente com as 

demais verbas e vice versa.  

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 05 de Março de 2021 e deverá ser aplicada 

pelo CRTR 14ª Região dentro dos parâmetros estabelecidos, revogam-se as disposições em contrário. 

 

Belém/PA, 05 de Março de 2021. 

 
 

 

 
 
 

TR. JOSÉ MARCOS DOS SANTOS NETO 
Diretor Presidente – CRTR 14ª Região 

TR. VANESSA SÁ DE PAIVA PEREIRA 
Diretora Secretária – CRTR 14ª Região 

TR. RAIMUNDO SANTOS PINHEIRO 
Diretor Tesoureiro – CRTR 14ª Região 

 
 
 

 

Jeton Virtual on line 
Participação em reunião:  

• Diretoria Executiva  

• Plenária 

Diretor Executivo R$ 234,00 
Depósito no final do mês após a 
apresentação das atas há retenção de 
imposto, aguardar RPA. 

R$ 234,00 Bruto 
Imposto SIM 

INSS e IR 

Conselheiro 
R$ 208,26 

Líquido 

Depósito até 3 dias após a participação na 
reunião plenária, depositar retendo 11% de 
R$ 234,00 

R$ 234,00 Bruto 
Imposto SIM 

INSS 11% 

Diária 
Viagens com pernoite fora da cidade 
de origem: 

• Fiscalização  

• Evento externo 

Diretor e 
Conselheiro 

R$ 668,00 

Deposito até 05 dias antes da viagem, após 
retorno apresentação de relatório. Não há 
incidência de imposto. Sempre se calcula 
meio diária na volta. 
Limite: Até 15 no mês 

Imposto NÃO 

Fiscal e Funcionários R$ 400,00 

Deposito até 05 dias antes da viagem, após 
retorno apresentação de relatório e tikts de 
embarque se houver. Não há incidência de 
imposto. Sempre se calcula meia diária na 
volta. 
Limite: Até 15 Funcionários e Fiscais livre 

Imposto NÃO 

Demais 
Colaboradores 

R$ 557,00 

Deposito até 05 dias antes da viagem, após 
retorno apresentação de relatório. Não há 
incidência de imposto. 
Limite: Até 15 no mês 

Imposto NÃO 

Auxílio Representação 
Participação em eventos 
representando o CRTR 14ª Região 
fora da sede. 

• Diretor 

• Conselheiro 

• Funcionário 

Diretor 
Conselheiro 
Funcionário 
Colaboradores 

R$ 334,00 

Depósito até 03 dias após a entrega do 
relatório e comprovante de participação no 
evento, mediante apresentação de 
comprovação de gastos com alimentação e 
locomoção comprovado por meio de nota 
fiscal contendo o CNPJ e a razão social do 
CRTR 14ª Região. 
Limite: Até 15 no mês. 

Imposto NÃO 


